

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 247 (258)

Olsztyn, piątek 25 października 1946 r.

Rok II

Nie możemy zawieść milionów Sprawozdanie sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie

NOWY JORK, 25.10 (PAP). — Wczoraj popołudniu Zgromadzenie Generalne Narodów Zjednoczonych przystąpiło do rozpatrywania spraw przewidzianych porządkiem dziennym.

Po dokonaniu szeregu formalności wstępnych wysłuchano sprawozdania sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie.

Sekretarz generalny podkreślił na wstępie, że poza siedzibą, którą rozporządza obecnie Zgromadzenie w Lake Success, należałoby znaleźć dalsze pomieszczenia, w których mogłyby pracować instytucje i biura ONZ. Trygve Lie zdał sprawozdanie ze swego pobytu w Szwajcarii, gdzie toczą się rokowania w sprawie ewentualnego wykorzystania pałacu Ligi Narodów w Genewie przez ONZ.

W dalszym ciągu swego przemówienia Trygve Lie oświadczył, że reżim faszystowski w Hiszpanii pozostaje u władzy mimo klęski państw osi. Istnienie rządu gen. Franco jest powodem licznych tarć międzynarodowych. Narody milujące pokój nie będą spokojne i zadowolone, dopóki sprawa wolności nie zwycięży w Hiszpanii. Oświadczenie to zostało powitane długotrwałymi oklaskami.

Następnie sekretarz generalny ONZ wezwał Zgromadzenie, aby powołało do życia specjalną Radę Powojenną dla spraw mandatów terytorialnych.

Trygve Lie zaznaczył, że Francja nadal dostaje już projekt „umowy powierniczej”, dotyczącej Togo i Kamerunu. Wielka Brytania i Australia nadesłały po-

dobne projekty dotyczące administracyjnych przez nie, na mocy mandatów b. Ligi Narodów, — Nowej Gwinei, Tanganii oraz kilku innych terytoriów. Belgia i Nowa Zelandja przygotowały już tego rodzaju projekty i mają je wkrótce nadesłać.

Przechodząc do zagadnień atomowych Trygve Lie oświadczył, że chociaż w pracy komisji dla energii atomowej daje się zauważyć pewien postęp, to jednak jest to postęp zbyt powolny. „Nie będzie prawdziwego pokoju i bezpieczeństwa na świecie — powiedział Trygve Lie — dopóki sprawa ta nie zostanie rozwiązana. A rozwiązanie to musi znaleźć Organizacja Narodów Zjednoczonych”.

Omawiając doniosłą rolę ONZ sekretarz generalny podkreślił wagę zawartych w Kartie zasad, dotyczących praw człowieka i podstawowych swobód. „Cynicy — powiedział Trygve Lie — sądzą, że te słowa pozostaną tylko słowami. Mylą się oni. Miliony ludzi na całym świecie wierzą w Narody Zjednoczone. Nie możemy tych milionów zawieść”.

Na zakończenie swego przemówienia Trygve Lie oświadczył, że wyrok Trybunału Norymberskiego powinien stanowić ostrzeżenie dla wszystkich podlegaczy wojennych.

SAILLANT PROPONUJE SPOTKANIE WIELKIEJ TRÓJKI

LONDYN, 25.10. PAP. Na kongresie brytyjskich związków zawodowych generalny sekretarz Światowej Federacji Związków Zawodowych Saillant wysunął wniosek, że Federacja może zwrócić się do generalissimusa Stalina, prezydenta Trumana i premiera Attlee z prośbą o zorganizowanie nowego spotkania Wielkiej Trójki, jeżeli nie nastąpi poprawa istniejącej atmosfery w czasie obecnej sesji ONZ.

W WIĘZIENIU SPANDAU

BERLIN, 25.10 (PAP). — Przywódcy hitlerowscy skazani na kary więzienia przez Międzynarodowy Trybunał w Norymberdze będą wkrótce przewiezieni do więzienia Spandau pod Berlinem i będą traktowani jak zwykli przestępcy kryminalni.

Będą oni otrzymywać zwykły wikł więzienny i będą mogli wysyłać jeden list do rodziny lub przyjmować jednego gościa co sześć tygodni.

PRZED PROCESEM LEKARZY NIEMIECKICH

NORYMBERGA, 25.10. W najbliższych dniach przed Trybunałem w Norymberdze stanie 23 lekarzy niemieckich, oskarżonych o zbrodnie przeciwko ludzkości. Większość tych lekarzy dokonywała doświadczeń na więźniach obozów koncentracyjnych podczas wojny.

Proces przeciwko zbrodniarzom niemieckim został wytoczony przez władze amerykańskie.

Zmiana podatku od wynagrodzeń realizuje postulaty świata pracy

WARSZAWA, 25.10. PAP. Uchwalenie w dniu wczorajszym przez Radę Ministrów drugiej noweli do dekretu o podatku od wynagrodzeń realizuje postulaty przez świat pracy postulaty w dziedzinie uregulowania plac.

Nowelizacja uchwalonego dekretu idzie przede wszystkim w kierunku podwyższenia minimum wynagrodzenia, wolnego od opodatkowania o 100%, tj. z 36 tys. zł. na 72 tys. zł. w stosunku rocznym, czyli z 3 tys. na 6 tys. zł. miesięcznie i z 567 zł. na 1.384 zł. tygodniowo.

Jednocześnie dekret daje uprawnienie Ministrowi Skarbu dalszego podwyższenia minimum w miarę zmian na odcinku plac. Następnie dekret przewiduje podwyższenie o 100% granic wynagrodzenia w stosunku rocznym dla osób, korzystających ze zniżek rodzinnych z tytułu utrzymania dzieci, ze 120.000 na 240.000 zł.

Wynagrodzenia ponad te sumy nie korzystają ze zniżek rodzinnych.

Podwyższono również granice wieku osób nieżonatych i niezamężnych z 18 lat na 21 oraz zwolniono od zwyczajki 10% do 20% te osoby, które wychowały dzieci i spełniły wobec Państwa obowiązek obywatelski.

Złagodzenie progresji wg. nowej skali wynosi: a) przy wynagrodzeniach najmniejszych do 6.000 zł. miesięcznie o 100 proc., b) w wynagrodzeniach średnich do 10.833 zł. od 85 proc. do 62,5 proc. w stosunku do skali, przewidzianej w poprzednich dekretach, c) przy wynagrodzeniach wydatniejszych ponad 10.833 zł. od 75% do 52,5% w stosunku do skali, przewidzianej w poprzednich dekretach.

Uchwalony przez Radę Ministrów dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1 listopada 1946 r.

STR. PRACY W BLOKU WYBORCZYM na Ziemiach Odzyskanych

WARSZAWA, 15.10. PAP. W wyniku obrad, poświęconych m. in. sprawie ustosunkowania się Str. Pracy do wyborów, Zarząd Główny i Prezydium Rady Naczelnej Str. Pracy, po dokładnym rozważeniu sytuacji wewnętrznej kraju, wynikłej po rozbiści bloku wyborczego stronnictw, na podstawie przeważającej opinii większości działaczy terenowych — powzięły uchwałę, w której m. in. czytamy:

Str. Pracy, wierne swojej tradycji narodowo-robotniczej i chrześcijańsko-społecznej, uważa za konieczność naszego okresu historii, skupienie w nadechodzących wyborach wszystkich czynników umiarkowania i spokoju wewnętrznego wokół własnej listy wyborczej.

Str. Pracy uważa, że walka wyborcza na Ziemiach Odzyskanych w trakcie ich zagospodarowywania jest niepożądana i rozbija jedność narodową na tym szczególnie ważnym obszarze i w szczególnej historycznej chwili.

W konsekwencji tego stanowiska i jako odpowiedź na agresywne dążenia rewersjonistyczno-odwetowe wszystkich partii niemieckich Str. Pracy zgłasza swój udział w bloku wyborczym Stronnictw Demokratycznych na Ziemiach Odzyskanych.

POLSKI CZERWONY KRZYŻ W AUSTRII

WIEDEŃ, 25.10 (PAP). — Rada Społeczna Austrii powiadomiła misję polityczną R. P. w Wiedniu o swym postawieniu uznania delegatury Polskiego Czerwonego Krzyża na Austrię oraz o zakazie działalności w kraju innych organizacji o tym charakterze.

KRÓLOWA HOLENDERSKA W BELGII

BRUKSELA, 25.10 (PAP). — Królowa holenderska Wilhelmina przybyła do Brukseli z wizytą, podczas której złożyła narodowi belgijskiemu podziękowanie za pomoc okazaną Holandii w ciągu ostatnich dwóch lat.

Królowa zamieszka w pałacu regenta belgijskiego Karola i na specjalnej uroczystości odznaczy orderami holenderskimi szereg politycznych osobistości belgijskich.

KONTROLA CEN NA ŻYWNOSĆ W USA ZNIESIONA

NOWY JORK, 25.10. PAP. Amerykańskie biuro kontroli cen wniosło kontrolę cen, za wyjątkiem cukru, na wszystkie artykuły żywnościowe i napoje.

WOJEWODA OLSZTYŃSKI ULEGŁ WYPADKOWI

W dniu wczorajszym samochód wojewody olsztyńskiego w drodze do Warszawy uległ awarii w pobliżu Jabłonny.

Wskutek zarzucaenia samochodu woj. dr. Z. Robel uległ złamaniu nogi. Towarzyszący wojewodzie nac. Woj. Wydz. Wojsk. kpt. J. Szyrmer odniósł zewnętrzne obrażenia ciała.

Szczegóły wypadku podamy w najbliższym numerze. (1)

PSL „Nowe Wyzwolenie” nie połączy się ze Str. Ludowym

WARSZAWA, 25.10 (PAP). — Główny Komitet Wykonawczy PSL „Nowe Wyzwolenie” ogłosił następujące oświadczenie:

„W związku z enuncjacjami części prasy stołecznej o tendencjach połączenia Stronnictwa Ludowego i P.S.L. „Nowe Wyzwolenie”, przedrukowanymi następnie przez część prasy prowincjonalnej, Główny Komitet Wykonawczy PSL „Nowe Wyzwolenie” stwierdza, iż:

1. enuncjacje powyższe opierają się na pogłoskach, pozbawionych wszelkich podstaw faktycznych.

2. P.S.L. „Nowe Wyzwolenie” i Str. Ludowe są wprawdzie partiami jednej i tej samej klasy chłopskiej, wobec czego interesy ich są w wielu punktach zbliżone, tym nie mniej istnieją zbyt poważne różnice ideologiczne i taktyczne, które w obecnym okresie nie mogą być usunięte.

HISZPANIA BUDUJE FORTYFIKACJE

PARYŻ, 25.10 (PAP). — Armia gen. Franco rozpoczęła budowę nowych wielkich fortyfikacji wzdłuż całej granicy francusko-hiszpańskiej.

Prace te można przyrównać do budowy niemieckiego wału zachodniego. Przewidziano m. in. system tunelów podziemnych.

KTO SŁUŻYŁ W „KOMMANDOSACH”

LONDYN, 25.10. PAP. Twórca specjalnych oddziałów „Commandos” w okresie wojny, admirał Mountbatten, oświadczył, że międzynarodowe oddziały „Commandos” składały się z Francuzów, Holendrów, Belgów, Norwegów, Polaków i Niemców.

ARMIA ANDERSA — TO NIE POLSKA mówi poseł Ziliacus w Izbie Gmin

LONDYN, 25.10. PAP. Podczas debaty nad brytyjską polityką zagraniczną (patrz str. 2) zabrał głos Ziliacus, który poświęcił obszerny ustęp w swym przemówieniu zagadnieniom polskim.

„Poczuwam się do obowiązku — powiedział Ziliacus — odpowiedzieć kilku mówcom, którzy poruszyli zagadnienia polskie. Muszę podkreślić, że armia Andersa, to nie jest Polska. Armia ta nie obejmuje ogółu żołnierzy, którzy walczyli po naszej stronie, gdyż podwoiła się ona po kapitulacji nieprzyjaciela.

Ci, którzy domagają się, aby Wielka Brytania mieszała się w sprawy polskie, powołują się na układy, zawarte ze Stanami Zjednoczonymi i ZSRR. Zwrócićm już w piątek uwagę na to, że tego rodzaju stanowisko jest niezgodne z zasadami prawa. Otr. miałem jednak od przedstawiciela rządu niezadowolającą i niedoleżną odpowiedź.

Pragnę więc jeszcze raz podkreślić, że o ile układ międzynarodowy nie przewiduje, że mogą go interpretować poszczególne signatariusze, to interpretacja jego może nastąpić jedynie i tylko na podstawie łącznego porozumienia wszystkich signa-

tariuszy. Jest to elementarna zasada prawa międzynarodowego.

W tym stanie rzeczy z punktu widzenia przepisów prawnych nie mamy prawa mieszać się w sprawy polskie tak długo, jak długo nie uzyskamy na to zgody ZSRR i Stanów Zjednoczonych. Uważam, że nie mamy również prawa moralnego do wystąpienia w sprawach polskich, skoro weźniemy pod uwagę sytuację, jaka panuje w Grecji”.

PRZED WYBORAMI WE FRANCJI

PARYŻ, 25.10 (PAP). — W całej Francji prowadzona jest intensywna kampania wyborcza. Według pierwszych danych ministerstwa spraw zagranicznych, do wyboru 544 deputowanych zarejestrowano dotychczas już ponad 2 i pół tysiąca kandydatów.

Trzy główne partie — komunistyczna, socjalistyczna i republikańsko-ludowa — wystawiają odrębne kandydatury.

Ugrupowania skrajnie prawicowe sfuzjonowały się i wystąpią do wyborów jako jedno ugrupowanie pod nazwą „republikańskiej partii de gaulistów”.

relucop. wstępn.
300 - WM

CHURCHILL ZNOW ATAKUJE

Dyskusje nad mową Bevina i expose Attlee

LONDYN, 25.10 (PAP). W związku z expose min. Bevina w sprawach brytyjskiej polityki zagranicznej, wygłoszonym w Izbie Gmin, korespondent PAP stwierdza, że oczekiwane z dużym napięciem i poprzedzone odpowiednią propagandą, jak również szeregiem domysłów ze strony prasy, wystąpienie brytyjskiego ministra spraw zagranicznych zostało przyjęte z szeregiem rozmaitych komentarzy.

Stanowisko, jakie zajęła część angielskiej opinii publicznej, najlepiej scharakteryzowały słowa jednego z posłów, jakie padły w czasie dyskusji. Zaznaczył on mianowicie, że mowa obracała się w kręgu nierealności, a przez 2 godziny nie usłyszano nic nowego, o czym by prasa nie wspominała już uprzednio.

W dyskusji wziął udział szereg posłów labourystów. Major Wilkes zarzucił Bevinowi, że oświadczenia jego są niecisłe, a według pewnych źródeł brytyjska misja wojskowa w Grecji liczy trzy dywizje piechoty i jedną dywizję pancerną.

Posel Wilkes zarzucił ministrowi, Bevinowi również, iż rząd brytyjski miesza się w wewnętrzne sprawy polskie.

Inny z posłów partii pracy skierował słowa krytyki pod adresem Bevina, za popieranie przez niego w różnych krajach partii opozycyjnych, ostrzegając przed niebezpieczeństwem wywołania tą drogą wojny domowej.

PRZEMÓWIENIE ATTLEE

Debata w Izbie Gmin nad sprawami zagranicznymi została otwarta przez premiera Attlee, który przystąpił do poruszenia politycznej sytuacji międzynarodowej.

Niezależnie od zagadnienia przyszłości Niemiec i Japonii należy — zdaniem premiera brytyjskiego — załagodzić stosunki między państwami europejskimi i zlikwidować spory, trwające od szeregu lat.

Attlee wyraził przekonanie, że nawet najwięksi optymiści nie uważali za możliwe rozwiązanie tych spraw w ciągu 15 miesięcy.

„Głównym zadaniem świata — powiedział Attlee — jest stworzenie trwałego pokoju. Musimy pozabawić narody świata obawy przed nową wojną. Istnieją spr-

wy, które można załatwić jedynie za pomocą międzynarodowych aktów.

Wspominając o wysunięciu na Radzie Bezpieczeństwa, żądaniu wycofania obcych wojsk z pewnych państw, Attlee zaznaczył, iż Karta ONZ nie wzięła takiej sytuacji pod uwagę. Zaznaczył on, że w krótkim czasie obce wojska zostaną całkowicie usunięte z innych państw i nie zaistnieje potrzeba utrzymywania ich tam.

W zakończeniu przemówienia premier podjął się obrony polityki brytyjskiej wobec Hiszpanii generała Franco i Grecji, zaznaczając w odniesieniu do tej ostatniej, że wierzy w dojście tam do politycznego porozumienia.

CHURCHILL POWTARZA FULTON

Po przemówieniu premiera Attlee zabrał głos szef opozycji, Winston Churchill.

Tak się zaczyna KARTA ZJEDNOCZONYCH NARODÓW

„...Postanowiliśmy uratować przyszłe pokolenia przed klęską wojny, która dwukrotnie w naszych czasach przyniosła nieopisaną nieszczęścia ludzkości, i ugruntować wiarę w zasadnicze prawa człowieka, w godność i wartość osobowości ludzkiej, w równe prawa mężczyzn i kobiet, wielkich i małych narodów...”

„...Postanowiliśmy popierać postęp społeczny i dążyć do lepszych warunków życia i większej wolności...”

„...W tym celu stosować będziemy tolerancję i współżyć pokojowo jedni obok drugich jako dobrzy sąsiedzi...”

Niech Polacy wracają do kraju domagają się brytyjskie związki zawodowe

LONDYN, 25.10 (PAP). — Na kongresie brytyjskich związków zawodowych poruszano sprawę zatrudnienia przebywających obecnie na terenie W. Brytanii b. żołnierzy polskich.

Sprawa ta stała się przedmiotem gwał-

DALUEGE SKAZANY NA KARĘ ŚMIERCI

PRAGA, 25.10 (PAP). — Kurt Daluege, b. protektor Czech i Moraw, został skazany na śmierć przez powieszenie.

Przeciwko generałowi SS Daluege wytoczono przed trybunałem czechosłowackim sprawę o dokonanie masowych egzekucji, jako represji za zamordowanie jego poprzednika, Heidricha.

Był on odpowiedzialny także za zniszczenie 2 wiosek czeskich — Lidice i Lezanky, deportację Żydów oraz wydanie dekretów, na podstawie których kilka tysięcy Czechów deportowano do Niemiec.

Wkrótce po wydaniu wyroku śmierci na b. protektora Czech i Moraw, generała SS Daluege, został on powieszony.

Przed powieszeniem Daluege próbował popełnić samobójstwo, przecinając sobie żyły.

ZDJĘCIA POWIESZONYCH ZBRODNIARZY PUBLIKOWANE

PARYŻ, 25.10 (PAP). — Amerykańska służba informacyjna w Niemczech podała do wiadomości, iż dokonane po powieszeniu zbrodniarzy hitlerowskich zdjęcia, zostały przekazane drogą radiową z Berlina do Frankfurtu i Waszyngtonu.

Zdjęcia te zostaną równocześnie opublikowane w Waszyngtonie, Berlinie i Frankfurcie.

PO WYBUCHACH WE FRANKFURCIE

BERLIN, 25.10 (PAP). — Radio Frankfurt podało oficjalne oświadczenie sztabu amerykańskiego, stwierdzające, iż wybuchy bomb, jakie miały miejsce w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech w sobotę wieczór, nie miały charakteru „antyamerykańskiego”.

Oświadczenie stwierdza dalej, że bomby podłożono — prawdopodobnie niemieckie elementy — prawniczo na znak protestu przeciwko aresztowaniu Hjalmara Schachta.

townej debaty, w której część delegatów wystąpiła przeciwko zatrudnieniu Polaków.

Delegaci oświadczyli, że zgodzą się na utworzenie specjalnej komisji, która by rozpatrzyła sprawę umieszczenia Polaków w różnych gałęziach brytyjskiego przemysłu.

Z ust niektórych uczestników kongresu padły zarzuty, iż wśród znajdujących się w W. Brytanii Polaków istnieją elementy faszystowskie. Wyrażono opinie, iż zamiast ubiegać się o pracę w Brytanii, Polacy winni powrócić do kraju i przystąpić do jego odbudowy.

LONDYN, 25.10 (PAP). — Na Kongresie tym przyjęto jednogłośnie projekt 40-godzinnego tygodnia pracy i wezwano rząd do przygotowania odpowiedniej ustawy w tej sprawie.

Jugosławia ostrzega Watykan z powodu interwencji w procesie b-pa Stepinaca

LONDYN, 25.10 (PAP). — Wicepremier Jugosławii, Kardelj wystąpił w ostrej formie przeciwko ostatniej decyzji Watykanu, ekskomunikującej wszystkich sędziów, którzy brali udział w procesie przeciwko arcybiskupowi Zagrzebia, Stepinacowi.

Kardelj zwrócił się do słuchaczy zapytaniem, czy słyszeli o ekskomunikacji jakiegokolwiek gestapowca czy hitlerowca, mordującego katolików. Takich wy-

Wilki w owczej skórze Polityka brytyjska w Iranie budzi niepokój

MOSKWA, 25.10 (PAP). — Agencja Tass podaje z Teheranu treść artykułu opublikowanego w gazecie Rachbar, na temat kontroli angielskiej nad irańskim Beludżystanem.

Gazeta stwierdza, że urzędnicy państwowi w Beludżystanie nie robią bez zezwolenia konsula angielskiego. Nawet w sprawach ulg podatkowych odsyłają petentów do konsula angielskiego.

Agenci angielscy — podaje gazeta —

Na wstępie zaznaczył on, że **podtrzymuje w całej rozciągłości wygłoszone w Fulton przemówienie**, a następnie oświadczył, iż zgadza się na ogół z wywodami premiera oraz z wytycznymi polityki zagranicznej Bevina.

Omawiając sprawy niemieckie, Churchill domagał się poprawy warunków życia w Niemczech, stwierdzając, że nadszedł czas przekazania im samym kierownictwa nad swymi sprawami.

Churchill wystąpił z gorącą obroną obecnego rządu w Grecji. Następnie nie omieszkał powtórzyć paru krytycznych uwag pod adresem Polski. W dalszym ciągu swego przemówienia mówca zaatakował Jugosławię.

NIEMCY ZADOWOLONE...

LONDYN, 25.10 (PAP). — Kierownik centralnego urzędu żywnościowego w brytyjskiej strefie okupacyjnej, dr. Schlange-Schmoeningen komentując mowę Bevina stwierdził m.in.: „Niemcy mają nadzieję, że staną się ogniwem łączącym wschód z zachodem”.

Wyraził on w imieniu rodaków szczególną wdzięczność za widoki na polepszenie się warunków gospodarczych oraz za oświadczenie, że Niemcy powinny otrzymać rząd zaraz po odbyciu wojny wyborów.

...EGIPT MNIEJ

LONDYN, 25.10 (PAP). — Pierwsze komentarze prasy egipskiej do przemówienia ministra Bevina w Izbie Gmin nie są przychylnie. Dziennik „Kotla” zaznacza, że Bevin traktuje Egipt, jako bazę brytyjską na Środkowym Wschodzie.

Przedstawiciele Polaków-Autochtonów u premiera Osóbki-Morawskiego i wicepremiera Gomułki

WARSZAWA, 25.10 (PAP). — Premier Osóbka-Morawski, przyjął delegację Zarządu Głównego PZZ: ob. dyr. dr Cz. Plichowskiego i red. B. Danielewskiego oraz przedstawicieli Polaków-autochtonów z Ziemi Odzyskanych i działaczy byłego Związku Polaków w Niemczech: ob. dyr. Pietrzak-Pawłowski z Warmii i Mazur, ob. kier. Kmiecika Michała z woj. szczecińskiego, ob. prof. Czerwńskiego z ziem Lubuskiej i ob. kier. Kwitkiewskiego ze Śląska Opolskiego.

Ob. Premier Osóbka-Morawski zapewnił delegację o pozytywnym stanowisku Rządu Jedności Narodowej do polskiej ludności autochtonicznej z Ziemi Odzyskanych oraz pełnym poparciem jakiegoś jej udziału dla realizacji odbudowy życia społecznego, politycznego i gospodarczego Ziemi Odzyskanych.

Obywatel Premier szczególnie zainteresował się sprawą udziału ludności autochtonicznej w miejskich, gminnych i powiatowych Radach Narodowych. Polacy autochtoni powinni jako pełnoprawni obywatele polscy czynnie uczestniczyć w życiu samorządowym i państwowym Polski.

Ob. Premier ocenił również pozytywnie działalność Polskiego Związku Zachodniego w dziele repolonizacji Ziemi Odzyskanych.

Przegląd prasy

Chybione słowa

Mowa min. Bevina w Izbie Gmin uderza swą niejasnością w formułowaniu zasad, na których ma się opierać brytyjska polityka zagraniczna. Nic przeto dziwnego, że mowa min. Bevina spotkała się ze stanowiskiem nieprzychylnym opinii publicznej.

— Nas — pisze „Express Ilustrowany” — interesuje ta część przemówienia, w której Bevin omówił problem Niemiec i sprawę naszych granic zachodnich.

„W stosunku do Niemiec Bevin zsolidaryzował się ze sztuftgarcą mową Byrnesa, z której sam Byrnes zarówno w Paryżu, jak i w Waszyngtonie stara się wycofać. Bevin przychyliła się do radzieckiego poglądu, że okupacja Niemiec powinna być dość trwała, aby uniemożliwić im ponowne wkroczenie na szczyżkę wojenną. Ale równocześnie Bevin domaga się odbudowy niemieckiego przemysłu, rekomendując, jako przykład celowość produkowania obecnie w Niemczech 11 milionów ton stali. A przecież właśnie stal jest fundamentem przemysłu zbrojeniowego.

Stanowisko Bevina w sprawie granic polskich na Zachodzie jest takim samym objawem chybienia poglądów, jak w innych sprawach. Bevin przyznaje, że Anglia zgodziła się w Poczdamie na obecną granicę Polski, ale równocześnie Bevin daje do zrozumienia, że Anglia nie zgodzi się na ratyfikację obecnego stanu rzeczy, dopóki „Polacy nie udowodnią, że potrafią zagospodarować i zaludnić obszar Ziemi Zachodnich”.

Plany zagospodarowania i osiedlenia Ziemi Odzyskanych, Polacy realizują i zrealizują do końca. Oświadczenie p. Bevina stanowi próbę podważenia stabilizacji stosunków na tym terenie, próbę, skazaną z góry na niepowodzenie”.

Następnie delegacja PZZ i przedstawiciele Polaków-autochtonów z Ziemi Odzyskanych zostali przyjęci przez wicepremiera i min. ZO, W. Gomułkę, który stwierdził, że Rząd Jedności Narodowej zna dokładnie potrzeby polskiej ludności autochtonicznej i zrobi wszystko, aby odbudować w możliwie krótkim czasie życie polityczne, społeczne i gospodarcze Ziemi Odzyskanych.

Ob. Wicepremier poświęcił specjalną uwagę ludności polskiej, przebywającej na terenie Niemiec. Ludność ta, a szczególnie Polacy, mieszkający w Westfalii i Nadrenii, powinna wrócić jak najprędzej do kraju.

Wicepremier Gomułka wyraził zgodę na wygłoszenie na Kongresie zasadniczego przemówienia o sprawach polskiej ludności autochtonicznej Ziemi Odzyskanych.

DEMobilizacja Armii Radzieckiej

MOSKWA, 25.10 (PAP). — Wczoraj zostało opublikowane postanowienie prezydium Rady Najwyższej ZSRR o dalszej demobilizacji w armii radzieckiej.

Demobilizacji podlegają żołnierze i podoficerowie kolejnego starszego rocznika w wojskach lądowych, przy czym zostanie ona przeprowadzona w okresie od listopada br. do stycznia następnego roku.

WODY GRECKIE SĄ NIEBEZPIECZNE

LONDYN, 25.10 (PAP). — W rezultacie wybuchu, spowodowanego natrafieniem dwu brytyjskich okrętów wojennych na miny między wyspą Korfu a wybrzeżem albańskim, 45 ludzi załogi tych okrętów zostało rannych.

WIELKA CZWÓRKA ZBIERZE SIĘ W LISTOPADZIE

NOWY JORK, 25.10 (PAP). — Sekretarz Stanu USA Byrnes oświadczył, że otrzymał przyrzeczenie ministrów spraw zagranicznych: Zw. Radzieckiego, W. Brytanii i Francji, że gotowi są przystąpić do dyskusji nad traktatem z Niemcami na zebraniu czterech ministrów w Nowym Jorku w przyszłym miesiącu.

Jeśli we wstępnych rozmowach osiągnie się porozumienie, to Byrnes uda się do Europy dla udziału w dalszych rozmowach nad traktatem z Niemcami.

W BERLINIE NALEŻY DECYDOWAĆ O LOSACH NIEMIEC

BERLIN, 25.10 (PAP). — Na konferencji prasowej w Berlinie, gen. Mac Narney wyraził pogląd, iż konferencja Ministrów Spraw Zagranicznych Czterech Moocarstw powinna odbyć się w Berlinie, ponieważ tylko tu można najwzajemniej zbadać zagadnienie i dysponuje się odpowiednią liczbą rzeczoznawców.



„Sztandarowa” wytwórnia w Pisz i inne obiekty przemysłowe powstaną na terenie naszego okręgu

PRZESZKOLENIE CZŁONKÓW RAD ZAKŁADOWYCH

Doceniając rolę i znaczenie Rad Zakładowych jako czynnika, powołanego do obrony interesów materialnych i kulturalnych robotników oraz współpracy z zarządami zakładów przemysłowych nad ich rozbudową i zwiększeniem produkcji, Wydział Kult. - Oświatowy Okr. Kom. Zw. Zaw. przystąpił do przeszkolenia radnych zakładowych.

Pierwszy kurs przeszkoleniowy po uroczystym otwarciu dokonany przez prezesa OKZZ D. Frolewicza, rozpoczął swoje prace w poniedziałek.

Wykłady, które wzbudziły duże zainteresowanie wśród reszty pracujących m. Olsztyna, odbywają się w świetlicy OKZZ przy ul. Kopernika 47.

NA KONGRES PSL NOWE WYZWOLENIE

Dn. 27 bm. odbędzie się w Warszawie ogólnopolski kongres PSL „Nowe Wyzwolenie”. Z naszego okręgu wyjeżdżają na Kongres: przedstawiciele Zarządu Stronnictwa ob. ob. Z. Górnicki i E. Szulc, oraz delegaci organizacji powiatowych w liczbie około 50 osób.

Dzisiaj wieczorem

TEATR IM. ST. JARACZA
O godz. 19.30 komedia R. Niewiarowicza „Ich dwóch”.

KINO „POLONIA”
Film prod. rad. „Ojcowie i dzieci”.
Pocz. seansów 16, 18 i 20.

KINO „MAZUR”
Film prod. rad. „15-letni kapitan”.
Pocz. seansów 16, 18 i 20.

O aktualnych pracach przy odbudowie przemysłu w wojew. olsztyńskim otrzymujemy od delegata Min. Przemysłu na nasz okręg, ob. inż. J. Marzyńskiego, następujące informacje:

Zebrałe przez nas w terenie resztki urządzeń fabrycznych stworzyły podstawę do dalszej rozbudowy przemysłu w okręgu mazurskim — na bazie surowcowej w postaci wysokogatunkowego drzewa, lnu, buraków, a w przyszłości również i skóry — z uwagi na charakter hodowlany tej ziemi.

Zadaniem naszym w chwili obecnej jest przyspieszenie tempa realizacji już zatwierdzonych planów rozbudowy przemysłu.

Na plan pierwszy wysuwa się zapowiedziana przez ministra Przemysłu ob. H. Minca na drugim zjeździe we Wrocławiu odbudowa wielkiej „sztandarowej”, jak ją nazwał ob. minister, fabryki sklejek i płyt stolarskich w Pisz, Jakkolwiek budynki po dawnej fabryce dykt zostały w 70 proc. spalone, to jednak zasadnicze urządzenia fabryczne pozostały. Całkowita odbudowa i zaopatrzenie tej wytwórni, obliczonej na zatrudnienie 1000 ludzi, wymaga wkładu 40 mil. zł. Kredyt na najpilniejsze roboty obliczyliśmy na 25 mil. złotych.

Przy pracach remontowych i budowlanych pracuje obecnie 160 ludzi. Częściowo uruchomienie produkcji, która w przyszłości obejmie również płyty spłiszone za pomocą kleju polskiego wynalazku o b. wysokich zaletach, przewidujemy na I kwartał 1947 r., całkowicie — w kwartale trzecim roku przyszłego.

Fabryka przerabiać będzie rocznie około 60.000 m³ drzewa, a wartość jej produkcji sięgnie setek mil. złotych. Po zaspokojeniu potrzeb rynku wewnętrznego pozostała część produkcji przeznaczona jest na eksport zagranicę.

Fabryka w Pisz posiada niewyczerpany zasób surowca w postaci okolicznych lasów, zwanych Puszcza Jańsborska — o powierzchni 68.000 ha.

W związku z realizacją tego projektu należałoby wznowić i przyspieszyć wstrzymane chwilowo prace przy odbudowie linii kolejowej Szczytno — Pisz. Poza tym fabryka, położona nad kanałem, łączącym system wielkich jezior, ma doskonałe połączenie wodne.

Możemy zanotować również znaczne postępy w kierunku odbudowy wielkiej fabryki wyrobów drzewnych w Szczytnie. Zainstalowano już 30 maszyn, w drodze znajduje się 25 maszyn, ponadto mamy

otrzymać z Gdańska i Wrocławia 10 maszyn. Całkowite uruchomienie tej wytwórni przewidziane jest na I kwartał przyszłego roku.

Do większych obiektów należy również znajdująca się w odbudowie fabryka mleka karń w Dobrym Mieście, która zatrudni 400 ludzi. Roboty wstępne są już rozpoczęte. Mamy na miejscu 24 maszyny, które zebraliśmy z terenu i liczymy jeszcze na 40 maszyn — z zewnątrz.

Ogólnie można stwierdzić systematyczny wzrost zatrudnienia i produkcji przemysłowej w okręgu mazurskim. Przewidujemy szybkie tempo odbudowy przemysłu skórzanego i metalowego. (E)

9.200 dzieci pod opieką angielsko-amerykańskiej misji Kwaków

Swego czasu zwróciliśmy się do jednego z członków angielsko-amerykańskiej Misji Kwaków, która rozwija na terenie naszego województwa działalność charytatywną, z prośbą o poinformowanie nas o zakresie prac, wykonywanych przez tę pożyteczną instytucję.

W związku z tym wczoraj redakcję naszego pisma odwiedziła przedstawicielka Misji p. Peggy Harrison. Dowiadujemy się od niej, że działalnością Misji objęty jest cały powiat szwajcarski oraz część gmin powiatów Żądźbork, Szczytno i Pisz.

Kwakrzy udzielają pomocy w postaci suchego prowiantu (kakao, cukier, mleko w proszku, płatki owsiane mieszane z soją, kasza, czekolada, margaryna, śledzie i t.p.) — dzieciom do lat 7 bez różnicy wyznania i narodowości.

Produkty te rozdzielane są na kartki z kuponami raz w tygodniu w specjalnych punktach — po jednym na gminę. W

chwili obecnej korzysta z tej pomocy 9.200 dzieci obojga płci.

W niedalekim czasie działalność Misji będzie rozszerzona na istniejące w naszym województwie żłobki, sierotnice, domy dziecka i in. instytucje charytatywne.

Siedziba Misji w składzie — 5 Anglików, 2 Amerykanów i 1 Szkota, znajduje się w Czerwoncu pow. reszelskiego.

Od p. P. Harrison dowiadujemy się również, że podobną akcję w naszym województwie prowadzi misje charytatywne szwedzka i duńska.

Poza obrębem naszego województwa czynne są jeszcze dwie grupy Kwaków. Jedną z nich z siedzibą w Koźnicy pod Radomiem rozwija działalność charytatywną wśród dzieci, drugą w Puławach — okazuje pomoc ludności polnej w odbudowie wsi.

Na zakończenie tego krótkiego wywiadu nasza rozmówczyni prosi o zaznaczenie, że Misja korzysta w terenie z wydatnej pomocy specjalnych komitetów obywatelskich, które istnieją we wszystkich gminach, gdzie się odbywa rozdawnictwo suchego prowiantu. (I)

WYJAŚNIENIE

Wojewódzka Komisja do spraw upaństwowienia przedsiębiorstw przypomina, że do dnia 30 listopada r.b. należy nadać do Biura Komisji w Olsztynie przy ul. Stalina 10, wykazy wszystkich przedsiębiorstw, podlegających przejęciu na rzecz państwa.

Zainteresowane urzędy i instytucje winny zarówno we własnym interesie, jak i w interesie Państwa, przyspieszyć sporządzenie i wysyłkę wykazów, gdyż zwłoka w nadsyłaniu materiałów do Komisji spowodować może opóźnienie ogłoszenia przedsiębiorstw w Wojewódzkim Dzienniku Urzędowym.

Wojewódzka Komisja do spraw upaństwowienia wyjaśnia, że ogłoszenie w Dzienniku Urzędowym o przejęciu na rzecz Państwa przedsiębiorstw poniemieckich nie oznacza, że przedsiębiorstwa te prowadzone będą przez Państwo i wszelkie pogłoski na ten temat są bezpodstawne.

Poszczególne Zjednoczenia, Dyrekcja Przemysłu Miejskowego i inne organizacje przemysłowe obejmą tylko te większe przedsiębiorstwa poniemieckie, które zgodnie z uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów i zgodnie z opiniami poszczególnych Ministrów, zostały dla nich zastrzeżone.

Dotychczasowym użytkownikom niniejszych przedsiębiorstw i warsztatów rzemieślniczych nadana zostanie przez Komisję do spraw upaństwowienia funkcja nadzoru. Funkcję tę pełnić będą przez okres przejściowy, do czasu uzyskania tytułu własności.

Wkrótce ogłoszony zostanie dekret, który przez nadanie bezpłatne, kupno lub dzierżawę, wprowadzi osadników w formie posiadania obiektów poniemieckich nierolniczych, przy czym pierwszeństwo mieć będą użytkownicy, którzy dany obiekt uruchomili i prowadzą fachowo, ku pożytkowi ogólnemu.

Słuchamy radia

PIĄTEK, 25 BM.

16.00 dziennik, 16.30 audycja dla chorych, 16.55 audycja słowno-muzyczna, 17.10 koncert małej orkiestry, 17.55 audycja wojskowa, 18.10 reportaż dźwiękowy, 18.25 wiadomości sportowe, 18.30 pieśń Schuberta i Schumana, 19.00 muzyka, 20.00 dziennik, 20.30 koncert symfoniczny, 21.50 pogadanka sportowa, 22.00 koncert rozrywkowy, 22.30 muzyka taneczna, 23.00 ostatnie wiadomości 23.20 program, 23.30 muzyka, 23.55 skrót ostatnich wiadom.

Wyższa uczelnia olsztyńska sprawą honoru i ambicji całego społeczeństwa

„Potrzeba jest matką wynalazków” — powiada przysłowie, co po przetłumaczeniu na stosunki olsztyńskie brzmi: „potrzeba — matką wyższej uczelni olsztyńskiej”.

I oto stoimy w przededniu inauguracji drugiego roku akademickiego naszej uczelni, a pierwszego roku jako prawdziwej szkoły akademickiej.

Ruiny, jakie oddziedziczyliśmy w spadku po okupantach, wymagają wielkiej armii budowniczych, ale niezależnie od spustoszeń materialnych jeszcze większe są „ruiny moralne i etyczne”. W tej właśnie dziedzinie potrzebna jest armia fachowców i naukowców z wyższym wykształceniem. A tych kadr odczuwa się wielki brak, ponieważ przez 6 długich lat strasznej okupacji hitlerowskiej wszystkie wyższe uczelnie były zamknięte. Była to jedna z wielu form zmierzających do wyniszczenia Polaków, przez mordowanie uczonych z jednej strony i przez uniemożliwienie kształcenia z drugiej, gdyż Polak-parobek nie mógł być mądrzejszy od Niemca-pana.

To, cośmy przez te 6 lat niewoli stracili, musimy teraz odrobić w przyspieszonym tempie.

I na tej drodze spotykamy się z wielkimi trudnościami natury technicznej.

Wielkie miasta nie mogą, ze względu na trudne warunki mieszkaniowe i aprowizacyjne, pomieścić całej młodzieży akademickiej. Ponadto stoi na przeszkodzie jeszcze i ta okoliczność, że wobec braku ludzi element studiujący jest jednocześnie niezbędnym czynnikiem w pracy codziennej urzędów, instytucji i organizacji społecznych. To też „potrzeba życia” podpowiada, że skoro studujący nie może przyjść do uniwersytetu, przeto uniwersytet musi przyjść do studiujących.

Powstają ośrodki uniwersyteckie w mniejszych miastach jak np. w Toruniu, Gdańsku, Szczecinie, Wrocławiu, a nawet wymagania chwili poszły dalej, zmuszając do uruchomienia filii uniwersyteckich. Właśnie taką filią uniwersytecką jest nasza uczelnia, której centrala jest w Toruniu.

Młodzież, która pragnie kształcić się nie odrywając się od swych zajęć codziennych, zasługuje na szczególne wsparcie. Z jednej strony młodzież pracująca ma zapewnić egzystencję i nie staje się ciężarem, gdyby musiała kochać

o stypendia i zapomogi, będąc na obcym terenie, z drugiej zaś urzędy i instytucje nie są pozbawiane nie raz zdolnych i potrzebnych pracowników. Aby więc umożliwić spokojny bieg studiów wykłady i ćwiczenia odbywać się będą w godzinach wieczorowych.

Organizatorzy zrobili ze swej strony wszystko, co w naszych warunkach można było uczynić, teraz kolej na społeczeństwo. Rola społeczeństwa jest bardzo poważna, ponieważ od opieki i pomocy, jakich uczelnia i młodzież studiująca dozna, zależy jest czy młoda płacówka będzie się rozwijać i krzepnąć, czy też popadnie w chęłactwo.

W tym przeto celu od miejscowego społeczeństwa zależy, aby uczelnia miała odpowiedni lokal, którego jeszcze nie ma, zaopatrzenie w umeblowanie, książki, pomoce naukowe i t.p. Należałoby przeto natychmiast zakrzętnąć się nad powołaniem do życia Komitetu do spraw Szkoły Wyższej w Olsztynie.

Jeśli bowiem chcemy mieć wykształconych i rozsądnych fachowców, musimy naszej młodzieży studiującej stworzyć odpowiednie warunki. Mało jest powołać uczelnię do życia, o wiele trudniej zorganizować jej takie warunki, aby mogła swobodnie się rozwijać, a to niech będzie ambicją Olsztyna. (J)

WARMIA — MAZURY — POWIŚLE

„JESTEŚMY JEDNEJ KRWI”

27.10.46 — KONGRES AUTOCHTONÓW W OLSZTYNIE

Komitet Doradczy Polskiego Czerw. Krzyża rozwija żywą działalność

Planowo rozszerzając zasięg swojej pracy, a opierając się na zarządzeniach władz centralnych — w okręgu olsztyńskim PCK powstał Komitet Doradczy. Zadaniem Komitetu jest przychodzenie z pomocą Polakom Czerwonemu Krzyżowi.

W myśl tego założenia, jak już sygnalizowaliśmy w swoim czasie, odbyło się zebrań Komitetu, zwołane przez pełnomocnika PCK płk. Rogowskiego, na którym ukonstytuowano zarząd oraz dokonano podziału na poszczególne sekcje.

Na przewodniczącą Komitetu powołano ob. J. Durową, wiceprzewodniczącym ob. dr. Polakowskiego.

Sekcje dzieli się na: opiekuńczą (przewodn. ob. Krykiewiczowa), finansową (przewodn. ob. Polakowska), propagandową (przewodn. ob. Koralowa), grobowców (przewodn. inż. Krykiewicz), kontroli (przewodn. dr. Sypniewski). Sekcje już przystąpiły do pracy.

Komitet zainicjował pierwszą imprezę — wieczór z tańcami dn. 6 bm., z którego całkowity dochód (44.000 zł) przeznaczono na zorganizowanie domu noclegowego. Ponadto prezes Zw. Zaw. Prac. Admin.

ob. Z. Górnicki ofiarował 80 obiadów dla dokarmiania chorych w Szpitalu Wojewódzkim, również „Caritas” zaofiarował 5 obiadów.

Obecnie Komitet czyni starania w naszych spółdzielniach w celu uzyskania produktów, jak cukier i mąka pszenna, dla chorych w oddziale wewnętrznym Szpitala.

Równocześnie władze Komitetu zabiegają o przydział domu poniemieckiego (b. niemiecki Czerwony Krzyż) przy ul. Okopowej.

Uzyskanie tego obiektu pozwoli na dalsze celowe rozszerzenie pracy tak koniecznej i pożytecznej instytucji humanitarnej, jaką jest Polski Czerwony Krzyż. Z.A.

SUSZ NA ODBUDOWĘ WARSZAWY

Powiat Susz w wyniku zbiórki na odbudowę stolicy zebrał sumę 24.000 zł, w tym ze składek ulicznych uzyskano 11 tys. zł, z zabawy — 10 tys. zł, ze składek szkół — 2 tys. zł, ze składek pracowników Pow. Oddziału Inf. i Prop. — 500 zł i inne składki — 774 zł.



Akcja usportowienia wsi prowadzona przez Zw. Samopomocy Chłopskiej

Referat wychowania fizycznego Związku Samopomocy Chłopskiej, przystępując do akcji wychowania fizycznego na wsi opracował 10 etapowy plan organizacyjny pracy w terenie.

Według tego planu w pierwszym etapie mają powstać w każdym województwie po 2 doświadczalne gminne ośrodki w. f., w drugim etapie przy Zarządach Wojewódzkich Związku Samopomocy Chłopskiej zostaną utworzone referaty w. f., trzeci etap przewiduje opracowanie i rozpowszechnienie akcji w. f. w terenie.

W tej chwili są realizowane jednocześnie zadania przewidziane w powyższych trzech etapach.

Referat wychowania fizycznego, organizując pierwsze gminne ośrodki wychowania fizycznego, stwierdził, że zespoły sportowe, utworzone przy gminnych spółdzielniach oparte na podstawach materialnych dają lepszą gwarancję rozwoju niż zespoły istniejące przy świetlicach lub urzędach gminnych.

Od kwietnia b. r. zostały utworzone trzy zespoły sportowe doświadczalne: 1) we wsi Złotniki, woj. pomorskie przy urzędzie gminnym, 2) we wsi Rokitno woj. kieleckie przy świetlicy, 3) we wsi Babiak woj. poznańskie przy spółdzielni. Stworzenie zespołów sportowych w tych miejscowościach poprzedziły jednomyślnie kursy wychowania fizycznego, na które uczęszczała młodzież, nie tylko mieszkająca w tej miejscowości gdzie się odbywał kurs, ale też z innych wsi, znajdujących się na terenie gminy. Uczestnicy kursu po przeszkoleniu otrzymywali konkretne zadania i wskazówki odnośnie organizowania i kierowania zespołami sportowymi w swojej wsi. Równocześnie nowopowstałe zespoły sportowe były zaopatrywane w sprzęt sportowy.

Oprócz własnych kursów wychowania fi-

zycznego Związek Samopomocy Chłopskiej dąży do jak najliczniejszego obciążenia kursów i obozów wychowania fizycznego, organizowanych przez P. U. W. F. i P. W. dla kandydatów na przewodników sportowych. Z ramienia Związku Samopomocy Chłopskiej uczestniczyło 120 młodzieży obojga płci. Uczestnicy kursów i obozów przewidziani są na organizatorów i kierowników ludowych zespołów sportowych w swoich miejscach zamieszkania.

Obecnie prowadzona jest rejestracja ludowych zespołów sportowych już istnieją-

cych przy świetlicach „Wici“, Z. W. M. i P. W. celem skoordynowania wysiłków wszystkich organizacji młodzieżowych, istniejących na wsi i zdążających do umasowienia w. f. i sportu wiejskiego.

Związek Samopomocy Chłopskiej w miarę możliwości zaopatruje nowopowstałe kółka sportowe w sprzęt i pomoce sportowe, współdziała i udziela pomocy przy organizowaniu zawodów sportowych.

W pierwszych zawodach sportowych wiejskich, zorganizowanych przez Związek Samopomocy Chłopskiej w Boguchwałce i Złocięcu (woj. rzeszowski), Babiaku (woj. poznańskie) i Pruszczu (woj. pomorskie) wzięło udział 83 zawodników wiejskich. Zawody sportowe zorganizowane w Opolu z okazji dożynek zgromadziły 30 chłopców i dziewcząt w konkurencjach lekkoatletycznych i 7 zespołów wiejskich w grach sportowych. Rozdane zwycięzcom nagrody niewątpliwie przyczynią się do dalszej popularyzacji sportu na wsi.

W okresie jesiennym i zimowym referat w. f. przy Zarządzie Głównym Związku Samopomocy Chłopskiej zamierza wykorzystać kursy i szkoły zawodowe w celach szkoleniowych, aby w ten sposób uzyskać punkty oparcia w terenie w dalszej akcji usportowienia wsi.

Trzecie zwycięstwo Polaków w Szkocji 2:1

Na stadionie w Glasgow zespół piłkarski śląsko-krakowski pokonał team drużyn I Ligi Szkockiej Queens Park—Third Lanark 2:1, prowadząc do przerwy 1:0. Obie bramki zdobył Nowak.

Wielotyśięczna rzesza żołnierzy polskich obecna wśród 12 tys. widzów na meczu spontanicznie przyjęła zwycięstwo Polaków, dopingując ich żywo podczas gry.

W Szpitalu Mariackim w Olsztynie uruchomione będą nowe oddziały

Gdy 2 lutego r. b. byliśmy obecni na uroczystym poświęceniu i oficjalnym otwarciu Wojewódzkiego Szpitala Mariackiego w Olsztynie, wiedziliśmy — nie tylko z okolicznościowych przemówień, że szpital ten oczekują wielkie zadania.

Dziś, gdy po szeregu miesięcy niestrudzonej pracy dyrektora szpitala Dr Dorrant wprowadza nas po gmachu i przede wszystkim do informacji — nabieramy przeświadczenia, że część tych zadań już została wykonana, a przy dalszej rozbudowie instytucji niebawem przyjdą jeszcze szersze osiągnięcia.

Dowiadujemy się m. in., że szpital obliczony jest na 350 łóżek i w chwili, gdy piszemy te słowa, ma w swoich salach 178 chorych.

Obecnie Szpital Mariacki przechodzi w ręce Samorządu Wojewódzkiego i właśnie trwa praca nad przejmowaniem jego przez przedstawicieli tego samorządu.

Należy przypuszczać, że ustalając się w ten sposób nowa sytuacja prawna szpitala pozwoli nie tylko na opracowanie stałego zdecydowanego budżetu, lecz też dopomoże do zorganizowania nowych jego oddziałów.

Dr Dorrant jest całkowicie dobrej myśli i twierdzi, że już wkrótce zostaną uruchomione oddziały położniczy, nerwowy i pediatryczny — co, oczywiście, bardzo rozszerzy ramy pracy tej instytucji.

Idąc długimi korytarzami kontynuujemy naszą rozmowę, w czasie której dyrektor opowiada o szeregu nieurazionych trudności, które napotyka szpital, o pewnej ciasnocie kredytów, o braku materiałów, stwierdza, że przydałoby się więcej bielizny pościelowej.

Panuje wzorowa czystość — i to nie tylko w pokojach, gdzie są chorzy. Mamy bowiem możliwość zwiedzić kuchnię, skosztować normalnego codziennego obiadu dla chorych (nb. bardzo smakowitego), zajrzeć do zmechanizowanej pralni i znowu wejść na górne piętra.

Dr Dorrant podkreśla zasługę personelu, który wkłada dużo wysiłku, by przestrzegać skrupulatnie zasad koniecznej czystości.

Oglądamy gabinet fizyko-terapeutyczny, widzimy tam i pantostat dla stosowania diatermii i sollux, i cały komplet innych urządzeń leczniczych.

W sali operacyjnej właśnie odbywa się skomplikowana operacja, którą przeprowadza w asystencji lekarzy i sióstr chirurg dr Janowicz.

Wszelkie fasony mundurowych i cywilnych w mundurach, krajowych i zagranicznych wykonuje f-ma „POLCZAP“ Stallna 24 i piętro A. Michalski, 2284-3

ZJAZD GWIAZDZISTY AP NAD MORZE

Automobilklub Polski, oddział morski, urządza w dniu 3 listopada Zjazd Gwiazdzisty nad morze, pod nazwą: Jesienna jazda konkursowa Gdynia - Ustka - Gdynia.

Regulamin Zjazdu oraz bliższych informacji udziela Komandor Sportowy tut. Automobilklubu. Zapisy przyjmuje się do dnia 28 bm.

WIEC PROTESTACYJNY W SZCZYTNIE

Ludność miasta i powiatu Szczytno na zgromadzeniu publicznym zaprotestowała przeciw łagodnemu wyrokowi Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości w Norymberdze, uniewinniającego 3 największych zbrodniarzy hitlerowskich: von Pappena, Schächta i Fritschego.

OGŁOSZENIA

DROBNE

Dr. med.
JANINA PIOTROWICZ-JURCZENKO
Specj. chor. skórne i weneryczne
Olsztyn, ul. Limanowskiego 22 m. 4
od 9 do 11 i od 15 do 16. 2038-7

BANKOWCY i stenotypistki poszukiwani. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji do Administracji „Wiad. Maz.“, pod Nr. „8“. 2293

MURARZY poszukujemy na dobrych warunkach natychmiast. Stołówka i zwrot kosztów podróży zapewniony. Zgłoszenia: Cegielnia Gorczyn, Ostród, tel. 49. 2295-2

PIECYK pokojowy kupię. Zgłoszenia: Olsztyn, ul. Narutowicza 17, Zieliński. 2292-3

W I KOMISARIACIE M. O. są do odebrania znalezione: 1) motocykl B. M. W. Nr. M86145, 2) zaświadczenie rejestracji, wydane przez RKU Brodnica Nr. 4991 na nazwisko Kawecki Tadeusz, 3) zaświadczenie rejestracyjne Nr. 201, wydane przez RKU Dębice Mielec, na nazwisko Matyszewski Jan. 2294

ZGUBIONO kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, na nazwisko Antoni Michalski, ur. 12.6.1913 r., zam. Olsztyn, ul. Stalina 24, I piętro. 2285-3

UNIEWAŻNIAM skradzione: legitymację kolejową, tymczasowe zaświadczenie tożsamości, metrykę urodzenia oraz metrykę urodzenia żony, metrykę ślubną, patent handlowy żony, kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Szczytno, oraz zaświadczenie zdania egzaminu zwrotniczego na nazwisko Imielińska Aleksander. 2277-1

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty: dokument, wydany przez Komisję Polsko-Radziecką do spraw ewidencji, zaświadczenie członkowskie PCK — na nazwisko Swierkiewicz Józef, zam. Kolonia Zwierzyniec, pow. Węgorzewo. 2287

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę przesiedleńczą na nazwisko Raczynski Henryk, zam. we wsi Rudki, pow. Węgorzewo. 2288

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód na konia, własnością na nazwisko Pałaszewski Antoni, zamieszkały Duże Jąłuty. 2289

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód tożsamości konia Nr. 2224, wydany przez Urząd Gminny w Stawigudzie, na nazwisko Certa Marta, zam. w Gryżlinach, pow. Olsztyn. 2290

UNIEWAŻNIAM SIĘ skradzione karty o dzieżowe N-ry 4088795 — 4088535 włącznie. Zarząd gminy Dywity. 2291

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Ostrołęka, na nazwisko Korzeniecki Stanisław, ur. 25.7.1922 r. w Czarni, gm. Zbujna, pow. Ostrołęka. 2296-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną Nr. 5175, wydaną przez RKU Kielce, na nazwisko Stanisławski Henryk, ur. 11.11.1925 r. w Kielcach. 2297-2

JUTRO „SKIZ“ Z MIECZYŚLAWĄ Cwiklińską

Od soboty 26 bm. rozpoczyna się seria występów Mieczysławy Cwiklińskiej w dośkonalej komedii Gabrieli Zapolskiej pt. „Skiz“.

Cwiklińska jest mistrzynią w prowadzeniu dialogu. Jej wysoki kunszt aktorski odświeża widza, pozostawiając w nim niezapomniane wrażenia przeżyć artystycznych.

Dalszą obsadę komedii stanowią wytrawni aktorzy tej miary, jak: Jadwiga Baronówna, Wiktor Biegański i Kazimierz Szubert.

Reżyserował sztukę jeden z najlepszych reżyserów sceny polskiej dyr. Emil Chaberski.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie Teatru.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie ogłasza przetarg nieograniczony na odbudowę wieży ciśnień i budowę pompowni w Łuczanych. Całość robót należy traktować jako jeden obiekt przetargowy.

Z bliższymi warunkami zapoznać się można w D.O.K.P. Olsztyn, Wydział Drogowy, pokój Nr. 244, gdzie też są do pobrania ślepe kosztorysy.

Oferty w podwójnych kopertach (zewnątrz zalakowana) składać do skrzynki ofert w gmachu Dyrekcji w Olsztynie do dnia 28.X.1946 r. do godz. 12-ej, o której to godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty winien być dołączony kwit kasy Dyrekcyjnej na wpłacenie wadium przetargowego w wysokości 2% od sumy ofertowej w zaokrągleniu do setek, wzgl. dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

Dyrekcja Okręgowa
Kolei Państwowych
w Olsztynie

2265-1

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22-go Lipca 16. Telefon Nr. 81-90. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 9 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spółd.“ w Olsztynie.

Redaktor Naczelny: Wl. Mroczkowski.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł za wyraz (najmniej 30 zł). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm wysok. przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA. 70 zł., kwartalna—200 zł., roczna—800 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo nie wychodzi.

Wydawca: Woj. Urząd Inf. i Prop. w Olsztynie.

ZO3276

Druk: Drukarnia Państwowa, Olsztyn.

Odpow. za pismo Kolegium.